
 
   

Registrační číslo projektu:  CZ.1.07./1.4.00/21.3075 

Šablona: I/2 

Sada: VY_12_INOVACE_01 VM 

Pořadové číslo vzdělávacího materiálu: 13 

Ověření ve výuce: 

 Předmět: ČJ 

 Třída: III. B 

 Datum: 24.9. 2013 

 

Vztah ke čtení  

Předmět: Český jazyk a literatura 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Ročník: 3. 

Přibližný čas využití: 2h 

Jméno autora: Mgr. Leona Mechúrová 

Škola: ZŠ, Mendelova 

Adresa školy: ulice Einsteinova 2871, 73301 Karviná – Hranice  

Anotace: 

Vzdělávací materiál obsahuje popis hodiny (s textem Kamil neumí létat /Pohádka o špačkovi 

knihomolovi/ J. Berneové) směřující k rozvoji vztahu k četbě. Jsou tu uvedeny pracovní listy 

k zápisu knih, které donesou do školy děti, k samostatnému čtení a poté k propojování 

informací z knihy s vlastními zkušenostmi a k vytvoření pětilístku. 

 



 

Popis hodiny: 

1) Evokace:  

Děti sedí v kruhu na koberci a učitelka dětem představuje novou knihu. Knížka str. 2 – na obrázku je 

špaček Kamil. Uč. ukáže dětem ilustraci  přímo v knize. „Kdo to asi je?“  

Brainstorming  - děti si nejdříve píší nápady, co ilustrace představuje.  Pak sdělují nápady se svým 

vysvětlením ve dvojici, pak společně ve třídě, uč. zapisuje na flip – je to kos, protože má žlutý zobák, 

je to nějaký pták, je to smutná vrána… 

Uč. „Představím Vám nového kamaráda. To je Kamil. Kamil je špaček.“  Uč. předčítá část textu a 

ukazuje ilustrace.  

2) Vlastní práce s knihou  

Text: Kamil je špaček. Narodil se pod okapem, ve staré stodole se třemi bratry, čtyřmi sestřičkami a 

šedesáti sedmi tisíci čtyřmi sty třiceti dvěma bratranci a sestřenicemi. Byla to VELKÁ rodina. 

/ilustrace/  Od prvního dne byl Kamil jiný. Zvláštní. Hned jak špačíci vypadli z hnízda, začali 

objevovat svět. Kája si oblíbil žížaly. Adélka zase trávu. Pepíka bavilo bláto. Franta našel vodu. 

/ilustrace/ 

Uč. listuje knihou a čte z knihy a dětem ukazuje ilustrace. Zastaví se na straně 4, kde jsou 4 špačci 

v různých situacích. Další ilustraci na str. 5 zakryje. 

Předvídání: Uč. „Co myslíte děti, že objevil Kamil? Co asi bavilo Kamila?“Děti odpovídají a uč. žádá 

o dovysvětlení. Proč si to myslíš, co tě k tomu ještě napadá? … Co baví nejvíce Tebe, co rád děláš? 

Text: A Kamil…ehm…A Kamil…ehm, Kamil objevil KNIHU. Zatímco Kamilovi bratranci se honili za 

brouky, mouchami a mravenci, Kamil se naučil číst. Nejdřív písmena, pak slova a nakonec i celé věty. 

V noci, když bratranci snili o tom, jak zobají brouky a přebírají voňavé odpadky, Kamilovi se zdálo o 

dobrodružných výpravách a hrdinských činech. Dokonce snil o tom, že on sám je slavný spisovatel a 

píše legendy a poezii. /ilustrace/  Prvního června se všichni malí špačkové seřadili k první hodině 

létání pod vedením učitele Peroutky. Kamil mezi nimi nebyl. „Kde je ten ulejvák?“ zlobil se učitel 

Peroutka. Ulejvák byl v knihovně. /ilustrace/ 

Uč.“Co myslíte, že Kamila do knihovny asi tak lákalo? Proč tam chtěl být? O čem v knihách mohl 

číst? Děti reagují na otázky učitelky. Uč.: Dnes jste si také přinesli do školy své knihy. Zahrajeme si 

hru Jakou mám dnes knihu? Hledejte ve třídě spolužáky, ptejte se, jakou mají knihu – o čem je, 

prohlédněte si ji vzájemně a zapište do jednotlivých políček tabulky název knihy, autora a jméno 

kamaráda podle toho, jakou knihu má.  

Modelování: Uč: Tak například já jsem si donesla knížku Ilony Borské Mirka s Jirkou sami doma, 

kterou mi nejdříve četla maminka, a když jsem už uměla číst, četla jsem ji ještě několikrát. Je to příběh 

o dětech – Mirce a Jirkovi, kteří zůstali na týden sami doma. Maminka odjela pomáhat babičce, 

protože si poranila koleno a tatínek musel zůstat na montáži. Protože je to příběh o dětech, zapsala 

bych svou knížku do 1. políčka takto: Mirka s Jirkou sami doma, autor: Ilona Borská – přinesla p.uč.  

Uč: „Pokuste se zapsat alespoň 4 knížky kamarádů do správných políček. Na vzájemné sdílení a 

zapisování máte 20 min. /Pomůcka – nakopírovaná tabulka pro všechny žáky/ 



 
3) Vzájemné prohlížení knížek a sdílení, zapisování do tabulky.  

Děti ve třídě si vybírají kamarády, vzájemně si prohlížejí knížky a povídají si o nich. Knihy spolužáků 

zapisují do tabulky. Někteří zapíší 3 – 4 knihy, někteří i více.  

4) Na koberci – děti sedí v kruhu, knížky jsou rozložené uprostřed.  

Uč.:  „Prohlédli jste si některé knížky spolužáků, dozvěděli se, o čem jsou knížky, prohlédli si 

ilustrace, zjistili třeba i to, kdo spolužákům knížku četl. Vyberte si z tabulky 1 knížku, která Vás 

zaujala a povězte nám, jaká je to kniha, kdo ji přinesl a čím Vás zaujala? Děti postupně představují 

knihy svých spolužáků, knížka mezi dětmi koluje.  O knížce, kterou někdo vybere, může sám majitel 

povědět, proč si myslí, proč by si ji děti měly přečíst.         

5)  Reflexe:  

Děti se posadí do lavic, uč. zadá pokyn: „Zvýrazněte políčko ve své tabulce – k nížku, kterou byste 

sami rádi přečetli, nebo doplňte knížku, o které jste právě slyšeli povídání na koberci, a knížka Vás 

zaujala“.  Děti mají chvilku na rozmyšlenou a zapsání. Uč: „Jakou knížku sis vybral a proč?“ Někteří 

žáci vysvětlují svou volbu. Všechny tabulky s volbou knížky se pověsí na magnetickou tabuli.                                                                                                                

 II. část lekce v bloku anebo 2. hodina 

1) Další čtení z knihy Kamil neumí létat. 

Evokace: Uč. „Jak to bylo s Kamilem a jeho špaččí rodinou dál? Kamila jsme opustili ve chvíli, kdy 

se ostatní špačci chystali na hodinu létání, a Kamil na tuto hodinu nepřišel. Co se s ním stalo? Co Vás 

napadá?“    Děti předvídají pokračování příběhu o Kamilovi.  

Text: A tak když ostatní špačíci nacvičovali střemhlavý let, LOPINGY, VÝKRUTY a LÉTÁNÍ ve 

formách, Kamil měl zobák plný pohroužený v knihách. V duchu byl v oblacích a nechal se unášet 

fantazií. Bojoval s piráty, v jeskyni žil s pralidmi… Četl o sopkách  a jak vzniká duha… Prohlížel si 

velryby, dinosaury… Zvláště dinosauři se Kamilovi líbili. Chtěl vědět, proč planety obíhají kolem 

Slunce, proč fouká vítr a jak je možné, že se z housenky stane motýl. Knihy ho přenesly na místa, kam 

by nikdo nemohl doletět. A srdíčko mu tlouklo vzrušením. Bratranci mu začali říkat Kamil  - knihy 

svačil, zoban křupan a knihomol.  

2) Průřezové téma OSV 

Uč: „Co myslíte, jak se asi cítil Kamil? Proč se mu ostatní špačci vysmívali? V čem byl jiný? Máte 

podobnou zkušenost jako Kamil? Co mohli a jak špačci udělat lépe?“   

Text: Z toho by vám rozhodně veselo nebylo. Kamil si rovnal rozčepýřená peříčka a tiše se trápil. 

„Kdyby jen věděli, jak výsměch bolí.“ Potom smutně odhopkal do knihovny… jedině tam se cítil 

šťastný. A Tak celé léto strávil v knihovně, četl si a snažil se zapamatovat si všechno, co se do jeho 

špaččí hlavičky vešlo…/ilustrace/ 

3) Volné psaní:   

Uč: „Jak asi bylo Kamilovi v knihovně? Proč tam trávil tolik času? Proč se cítil v knihovně šťastný? 

Byl/a jsi ty někdy při čtení šťastný/á? Uč. modeluje: Já jsem byla naposledy při čtení šťastná, když 

jsem četla knížku od spisovatelky ….o …..  Napište, kdy jste se při čtení, anebo s knihou cítili šťastní 

vy. 



 
Pokyny k volnému psaní jsou napsané na flipu nebo tabuli, uč. doplní pokyny k metodě. Děti si pak 

sdílejí svá volná psaní ve dvojicích, někteří přečtou nahlas.  

4) Předčítání z knihy : Jak to s Kamilem dopadlo?  

Předvídání: Uč: „Dozvěděli jsme se, že špačci se učili létat, ale Kamil trávil svůj čas v knihovně. Jak 

to s ním asi dopadlo, když přišel podzim a špačci se chystali odletět?“ Děti sdělují své nápady na 

pokračování příběhu. Uč. pak dále čte knihu a ukazuje ilustrace k příběhu.  

Text: …až se jednoho dne první list zbarvil dočervena a snesl se na zem. Podzimní fujavice se 

prohnala starou stodolou a shodila hnízda postavená přes léto. Byl čas vydat se na jih. Občas některý 

bratránek utrousil: „Kamile, měl by ses naučit lítat. Za pár dní vyrážíme, a tys to ani nezkusil!“ „Ach 

ano, migrace, četl jsem o tom,“ zachmuřil se Kamil. „Kamile, že ty neumíš lítat?“ zeptala se ho 

sestřička. A Kamil přiznal, že neumí.  

         A potom přišel ten den. Špačkové se seřadili a vyletěli vysoko. Zakroužili Kamilovi nad hlavou a 

chystali se odletět. Díval se za nimi a bylo mu smutno. Slza jako hrách se mu skutálela z oka. Zůstal 

sám. Kamil ťapkal zpátky do stodoly a skrz slzy neviděl. Proto si nevšiml, že bratři a sestřičky se pro 

něj vrátili. Omotali Kamila stuhami a provázky, které našli a posbírali po smetišti. Když byl Kamil pod 

křidýlky bezpečně uvázaný, chytil konce stuh do zobáku, vznesli se… a Kamil s nimi! Byl dojatý a 

šťastný, i když se trošku styděl.  A tak letěli a letěli mnoho dní.  

          Kamil si konečně mohl prohlédnout řeky, lesy a města, o kterých četl celé léto. Nadšeně 

vykřikoval a bratrům, sestrám, bratrancům a sestřenicím co chvíli něco ukazoval. Ale špačíci neměli 

ani pomyšlení, aby obdivovali krajinu. Vytrvale mávali křídly a letěli stále dál na jih.   

          Jednoho dne však od rána foukal zvlášť silný vítr. Oholil stromy, které se ohýbaly až k zemi. 

Udržet se ve vzduchu bylo pro špačky každým okamžikem těžší. Vzduch měl zvláštní vůni a Kamil 

poznal, co znamená…NEBEZPEČÍ!  

Předvídání: Uč.“ Co udělal v této situaci asi Kamil? Jak asi pomohl svým kamarádům? Jak věděl, jak 

se má zachovat? Děti odpovídají na otázky.  

Kamilovi se vybavilo, co četl o klimatu, a zavolal na svou špaččí rodinu: Blíží se HURIKÁN! Slyšíte 

hurikán! Bratři a sestry, bratranci a sestřenice se ptali: „Co je to hurikán?“ Kamil vysvětloval, jak 

svým zobáčkem svedl nejrychleji.  „Musíme uhnout z cesty ničivé tropické bouři, co se obrovskou 

rychlostí žene k pobřeží a nezeslábne, dokud nenarazí na široký pruh pevniny! Pospěšme! Zachráníme 

se v jeskyni!“  

           Nikdo neměl tušení, před čím je Kamil tak rozčíleně varuje. Ale uznali, že to zní přesvědčivě. 

Na přemýšlení nebyl čas. Hejno provedlo výkrut vpravo a ladným obloukem zamířilo do jeskyně. 

Udělali přesně, co jim Kamil poradil. Stihli to tak tak. Přihnala se větrná smršť a za ohlušujícího 

burácení ničila vše, co jí stálo v cestě. Copak to Kamil neříkal? Špačci se k sobě přitiskli a pozorovali 

tu spoušť v němém úžasu.  

         Bouře se konečně přehnala. Ráno bylo zase dobře. Objevilo se sluníčko a špačci se vyhrnuli ven. 

Jediné peříčko se jim nepocuchalo. A to všechno díky Kamilovi. Všichni měli takovou radost, že na 



 
Kamilovu počest uspořádali velkolepou rodinnou oslavu. Podávaly se nadívané žížaly a křupavé 

hmyzí kuličky. Když se tak najedli, že už ani nemohli, zatancovali si a zazpívali píseň o tom, jak bylo 

hejno zachráněno.  S Kamilem si připili pramenitou vodou, kterou mu přinesli v čepičce žaludu. Kamil 

byl tak šťastný a měl takovou radost, že začal hopsat a skákat a tančit a mával křídly…  

A ještě mával křídly.  

A ještě mával křídly.  

A všichni ho povzbuzovali a volali: „Kamile, vždyť ty lítáš!“ A Kamil se vznášel a poletoval a zpíval: 

„Já lítám! Podívejte se, já lítám!“ A rázem byl nejšťastnějším špačkem na celém světě. A celé hejno se 

vzneslo s ním a letěli na jih. Všichni měli dobrou náladu a po cestě vtipkovali… A ze všech nejvíce 

zářil KAMIL.  

 

5) Modelování tématu ve vztahu k vlastní zkušenosti                                                                       

Uč. „ Dozvěděli jste se vy sami někdy z knížky něco, co se vám v životě nějak hodilo? Uč modeluje: 

Já jsem si například v knížce E.T. Seatona dozvěděla, jak poznám světové strany podle mraveniště. 

Jednou jsem na houbách v lese zabloudila a podle mraveniště jsem zjistila, kudy mám jít na jih.“   

 

Děti zapíší na A5 lísteček svou zkušenost a pak své zkušenosti sdílejí ve dvojici a pak někteří i ve třídě 

nahlas. Kdo chce, nalepí svůj lísteček na flip.  

 

6) Reflexe: Pětilístek  na téma „Knížka“ 

 

Např.                                             knížka  

                                             barevná      naučná                                                                                                                   

                                      čte se      poradí      listuje se  

                                            Čtení mě moc baví 

                                                      kamarád 

 

Děti napíší pětilístky a vysvětlují své výroky. Pětilístky se vyvěsí ve třídě.  

 

 

 

 

 

 

 



 
PRACOVNÍ LIST 1  

JAKOU MÁŠ DNES KNIHU? 
Ptej se ve třídě kamarádů, jakou knihu si dnes přinesli, o čem je jejich kniha.  

Zapiš název knihy, autora a kdo ji přinesl do odpovídajícího políčka.  

Můžeš zjistit i další podrobnosti – kdo spolužákovi knížku četl, proč se mu líbí, proč by 

sis ji měl přečíst ty sám?  

 

Příběh o dětech  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příběh o zvířatech  Knížka básniček Čtení na dobrou noc 

Knížka se spoustou 

obrázků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knížka o cestování  Kniha o pokusech a 

objevech  

Detektivní příběh  

Knížka plná legrace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Encyklopedie nebo 

naučná knížka (jaká, o 

čem?)  

Jiná knížka? O čem, 

jaká?  

Jiná knížka? O čem, 

jaká?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PRACOVNÍ LIST 2  

Kamil – špaček knihomol 

    

1. Přečti si pokračování příběhu o Kamilovi…  

…až se jednoho dne první list zbarvil dočervena a snesl se na zem. 

Podzimní fujavice se prohnala starou stodolou a shodila hnízda 

postavená přes léto. Byl čas vydat se na jih. Občas některý bratránek 

utrousil: „Kamile, měl by ses naučit lítat. Za pár dní vyrážíme, a tys 

to ani nezkusil!“ „Ach ano, migrace, četl jsem o tom,“ zachmuřil se 

Kamil. „Kamile, že ty neumíš lítat?“ zeptala se ho sestřička. A Kamil 

přiznal, že neumí.  

         A potom přišel ten den. Špačkové se seřadili a vyletěli vysoko. Zakroužili Kamilovi nad hlavou a 

chystali se odletět. Díval se za nimi a bylo mu smutno. Slza jako hrách se mu skutálela z oka. Zůstal 

sám. Kamil ťapkal zpátky do stodoly a skrz slzy neviděl. Proto si nevšiml, že bratři a sestřičky se pro 

něj vrátili. Omotali Kamila stuhami a provázky, které našli a posbírali po smetišti. Když byl Kamil pod 

křidýlky bezpečně uvázaný, chytil konce stuh do zobáku, vznesli se… a Kamil s nimi! Byl dojatý a 

šťastný, i když se trošku styděl.  A tak letěli a letěli mnoho dní.  

          Kamil si konečně mohl prohlédnout řeky, lesy a města, o kterých četl celé léto. Nadšeně 

vykřikoval a bratrům, sestrám, bratrancům a sestřenicím co chvíli něco ukazoval. Ale špačíci neměli 

ani pomyšlení, aby obdivovali krajinu. Vytrvale mávali křídly a letěli stále dál na jih.   

          Jednoho dne však od rána foukal zvlášť silný vítr. Oholil stromy, které se ohýbaly až k zemi. 

Udržet se ve vzduchu bylo pro špačky každým okamžikem těžší. Vzduch měl zvláštní vůni a Kamil 

poznal, co znamená…NEBEZPEČÍ!  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

2. Pokus se odpovědět na otázky v tabulce.   

Jaké nebezpečí rozpoznal Kamil? 

Jak asi pomohl svým kamarádům?  

Jak věděl, jak se má zachovat?  

 

Setkal ses v jiné knize s nebezpečnou situací, 

kterou musel hrdina řešit?  

Ve které knize? Co hrdina udělal?  

Co si o tom myslíš?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Dočtěme si příběh společně.  

Kamilovi se vybavilo, co četl o klimatu, a zavolal na svou špaččí rodinu: Blíží se HURIKÁN! 

Slyšíte hurikán! Bratři a sestry, bratranci a sestřenice se ptali: „Co je to hurikán?“ Kamil vysvětloval, 

jak svým zobáčkem svedl nejrychleji.  „Musíme uhnout z cesty ničivé tropické bouři, co se obrovskou 

rychlostí žene k pobřeží a nezeslábne, dokud nenarazí na široký pruh pevniny! Pospěšme! Zachráníme 

se v jeskyni!“  

           Nikdo neměl tušení, před čím je Kamil tak rozčíleně varuje. Ale uznali, že to zní přesvědčivě. 

Na přemýšlení nebyl čas. Hejno provedlo výkrut vpravo a ladným obloukem zamířilo do jeskyně. 

Udělali přesně, co jim Kamil poradil. Stihli to tak tak. Přihnala se větrná smršť a za ohlušujícího 

burácení ničila vše, co jí stálo v cestě. Copak to Kamil neříkal? Špačci se k sobě přitiskli a pozorovali 

tu spoušť v němém úžasu.  

         Bouře se konečně přehnala. Ráno bylo zase dobře. Objevilo se sluníčko a špačci se vyhrnuli ven. 

Jediné peříčko se jim nepocuchalo. A to všechno díky Kamilovi. Všichni měli takovou radost, že na 

Kamilovu počest uspořádali velkolepou rodinnou oslavu. Podávaly se nadívané žížaly a křupavé 

hmyzí kuličky. Když se tak najedli, že už ani nemohli, zatancovali si a zazpívali píseň o tom, jak bylo 



 
hejno zachráněno.  S Kamilem si připili pramenitou vodou, kterou mu přinesli v čepičce žaludu. Kamil 

byl tak šťastný a měl takovou radost, že začal hopsat a skákat a tančit a mával křídly…  

A ještě mával křídly. A ještě mával křídly.  

A všichni ho povzbuzovali a volali: „Kamile, vždyť ty lítáš!“ A Kamil se vznášel a poletoval a zpíval: 

„Já lítám! Podívejte se, já lítám!“ A rázem byl nejšťastnějším špačkem na celém světě.  A celé hejno 

se vzneslo s ním a letěli na jih. Všichni měli dobrou náladu a po cestě vtipkovali… A ze všech nejvíce 

zářil KAMIL.  

 

4. Pětilístek na téma KNÍŽKA 

 

 

 

___________________ 

 

___________________        ___________________ 

 

_________________       ___________________       _________________ 

 

___________________________________________________________________ 

 

_____________________ 

 

 

Zdroje: Berneova, J.: Kamil neumí létat (Pohádka o špačkovi knihomolovi); Albatros, Praha 

2011 

 


